
Sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinuma Nr.05/23 

papildinājums 

Datums skatāms laika zīmogā, 

Dokumenta Nr.02/25. 

Atzinuma papildinājuma pasūtītājs: AS Siguldas Būvmeistars, Gāles iela 27, Sigulda. 

Izpētes teritorija: paplašināšanai paredzētā teritorija dolomīta atradne “Tūrkalne” īpašumā “Tūrkalne” 

(kadastra Nr.8084 017 0040, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0101), “Sināti” (kadastra 

Nr.8084 017 0010, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 8084 017 0026, 8084 017 0010, 8084 017 

0027 un 8084 017 0032), “Daces” (kad. Nr.8084 017 0011, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 

0011), “Vecpurmalas” (kadastra Nr.8084 017 0023) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0023), 

“Robežnieki” (kadastra Nr.8084 017 0052, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0052), 

“Brekšutakas” (kadastra Nr.8084 017 0105, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0018),  

“Akmenāji” (kadastra Nr. 8084 017 0042, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0042 un 8084 

017 0044), “Krūmiņi” (kadastra Nr. 8084 017 0075, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0075 

un 8084 017 0077) un “Ceļš” (kadastra Nr. 8084 017 0106, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8084 017 

0106), Ropažu novadā.  

Atzinuma mērķis un plānotās darbības apraksts: atzinuma papildinājums sniegts Ietekmes uz Natura 

2000 novērtējuma Ziņojuma sagatavošanai, izvērtējot plānotās derīgo izrakteņu ieguves iespējamo ietekmi 

uz īpaši aizsargājamā dabas un NATURA 2000 teritorijā – dabas liegumā “Lielie Kangari”, sastopamajiem 

aizsargājamiem biotopiem un augu sugām, atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.300 “Kārtība, kādā 

novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”.  

Dabas liegums “Lielie Kangari” 

1.1. Natura 2000 teritorijas apraksts 

Dabas liegums “Lielie Kangari” atrodas valsts centrālajā daļā, Ropažu novada Ropažu pagastā un Ogres 

novada Suntažu pagastā, starp apdzīvotām vietām Vāverkrogs, Jugla, Augšciems un Villasmuiža, uz 

ziemeļaustrumiem no dolomīta atradnes “Tūrkalne” robežas (skatīt 1.attēlā). Lieguma aizsardzību nosaka 

MK noteikumi Nr.674 “Noteikumi par dabas liegumiem”, tas dibināts 1957.gadā, vietas kods LV0513400. 

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā (www.daba.gov.lv) pieejamo informāciju, lieguma 

platība ir 1936 ha.  

Dokumenta parakstīšanas datums 12.03.2025.



 

1.att. ĪADT DL Lielie Kangari un dolomīta atradnes “Tūrkalne” atrašanās vieta 

1.1.1. Teritorijas izveidošanas un aizsardzības mērķi 

Saskaņā ar Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” pielikumu, dabas lieguma “Lielie Kangari” 

izveidošanas mērķis ir Eiropas nozīmes biotopi Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju 

3150, Upju straujteces un dabiski upju posmi 3260, Vilkakūlas zālāji (tukšaiņu zālāji) 6230*, Aktīvi augstie 

purvi 7110*, Degradēti augstie purvi, kuros iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās 7120, Pārejas purvi 

un slīkšņas 7140, Veci vai dabiski boreāli meži 9010*, Veci jaukti platlapju meži 9020*, Lakstaugiem bagāti 

egļu meži 9050, Skujkoku meži uz osveida reljefa formām 9060, Staignāju meži 9080*, Nogāžu un gravu 

meži 9180*, Purvaini meži 91D0*, kā arī augu suga dzeltenā dzegužkurpīte Cypripedium calceolus, meža 

silpurene Pulsatilla patens un putnu, kukaiņu, zīdītāju sugas.  

Saskaņā ar Natura 2000 teritoriju Standarta datu formu 

(https://natura2000.eea.europa.eu/?views=Sites_View) dabas lieguma “Lielie Kangari” kā Natura 2000 

teritorijas kvalificējošā vērtība ir biotopi Skujkoku meži uz osveida reljefa formām 9060, Aktīvi augstie purvi 

7110* un Purvaini meži 91D0*, kā arī augu suga dzeltenā dzegužkurpīte Cypripedium calceolus.  

 

Saskaņā ar dabas lieguma “Lielie Kangari” Dabas aizsardzības plānu, liegums izveidots Latvijā lielākā un 

izteiksmīgākā osu vaļņa, tā nogāzes un pārmitrās pakājes reljefa, biotopu un veģetācijas aizsardzībai. 

Galvenās teritorijas dabas vērtības ir:  

• dabas lieguma reljefs, augsne un kultūrvēsturiskā ainava, kas veido priekšnosacījumus retu un 

aizsargājamu dzīvotņu pastāvēšanai, tai skaitā arī Latvijā retās dzeltenās dzegužkurpītes atradnei. 

Lieguma teritorijā ietilpst osa valnis, kura relatīvais augstums 27 m (78 m vjl.), tas ir 60-100 m plats 

un 10 km garš. 

• Desmit Eiropā īpaši aizsargājami biotopi, tajā skaitā septiņi – prioritāras nozīmes, un trīs Latvijā 

īpaši aizsargājami biotopi.  

• Latvijā un Eiropā retas un aizsargājamas augu, bezmugurkaulnieku un putnu sugas. Uz dabas 

lieguma “Lielie Kangari” dabas aizsardzības plāna izstrādes brīdi, lieguma teritorijā konstatētas 24 

retas un aizsargājamas augu sugas, no tām 20 Latvijā īpaši aizsargājamas sugas, astoņu sugu 

aizsardzības nodrošināšanai veidojami mikroliegumi. Četras sugas iekļautas Biotopu Direktīvas 

pielikumos, divas minētas Bernes konvencijas pielikumos. Uz Ziņojuma sagatavošanas brīdi 

teritorijā reģistrētas vēl deviņas īpaši aizsargājamās augu sugas.   



 

Lieguma dabas vērtībām piemīt augsta sociālekonomiska vērtība – tie ir augstvērtīgi rekreācijas resursi. 

 

Dabas lieguma apsaimniekošanas ilgtermiņa mērķi:  

• saglabāts neizmainīts Latvijas lielākās osu grēdas – Lielo Kangaru - reljefs ar tā vizuāli 

augstvērtīgajām ainavām, teritorijas biotopi ar tipiskajām un retajām augu sabiedrībām, kā arī 

dzīvotspējīgas reto un aizsargājamo sugu populācijas. 

• sabalansētas dabas aizsardzības prasības ar teritorijas izmantošanu atpūtai un izglītībai, labiekārtojot 

atpūtas un teritorijas dabas vērtību izziņas infrastruktūru. 

 

Kopš 2005. gada teritorija iekļauta Eiropas mēroga īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīklā – NATURA 

2000. 

 

1.1.2. Faktori, kas jau pirms paredzētās darbības īstenošanas negatīvi ietekmē Natura 2000 teritorijā 

vai potenciāli ietekmējamā teritorijas daļā esošās dabas vērtības. 

Lieguma tiešā tuvumā atrodas vairākas derīgo izrakteņu ieguves vietas. Tuvākās atradnes ir “Dutkas”, 

“Jaundutkas”, “Remīne” un “Tūrkalne”. Līdz šim nav veikta detalizēta izpēte par derīgo izrakteņu ieguves 

iespējamo ietekmi – hidroloģisko apstākļu izmaiņām vai suspendēto daļiņu emisijas ietekmi uz liegumā 

esošajiem biotopiem un augu sugām. Darbības veicēji jau ilgstoši nodrošina gruntsūdens līmeņa mērījumus 

un veģetācijas monitoringu darbības vietas apkārtnē. Monitoringa dati neuzrāda izmaiņas būtiskas 

hidroloģisko apstākļu izmaiņas, kas varētu būt saistītas ar derīgo izrakteņu ieguves procesu.  

Pagājušā gadsimta sākumā Lielkangaru purvā un tam piegulošajās mežaudzēs veikta meliorācija. Liegumā 

ierīkota meža grāvju sistēma – koplietošanas ūdensnotekas un susinātājgrāvji, kas veicina teritorijas 

nosusināšanu, kuras ietekmē notiek intensīvāka pārmitro un atklāto platību aizaugšana ar priedēm, eglēm. 

Vienlaikus, Dabas lieguma “Lielie Kangari” dabas aizsardzības plānā norādīts, ka agrāk nosusinātajos 

mežos veidojas ieplakas ar sfagniem, kā arī vērojama pakāpeniska pāreja uz susināšanas neskartiem 

slapjajiem mežiem. Tāpat vērojama pakāpeniska pāreja no sausieņu mežiem uz mežiem slapjās 

minerālaugsnēs. 

Dabiskās sukcesijas rezultātā notiek pakāpeniska lieguma teritorijā esošo ezeriņu aizaugšana, veidojoties 

sūnu purviem. Ezeru aizaugšanu daļēji veicinājusi nosusināšana un eitrofikācija.  

Mūsdienās vislielākā antropogēnā slodze – sadzīves un celtniecības atkritumu piesārņojums, izmīdīšana, 

konstatēta reģionālā autoceļa un Lielā Kangaru ezera apkārtnē. Eitrofikācijas un dabiskās sukcesijas 

rezultātā osu grēdas izgaismotās nogāzes aizaug ar egli.  

Natura 2000 teritoriju nacionālās aizsardzības un apsaimniekošanas programmā 2018–2030 gadam norādīts, 

ka:  

• Nosusināšana negatīvi ietekmē purva biotopus.  

• Dabas lieguma tuvumā atrodas trīs karjeri, kuros tiek iegūts dolomīts un grants, pazemes ūdens 

līmeņa pazemināšana var atstāt nelabvēlīgu ietekmi arī uz purvu. Karjeru tiešais tuvums atstāj 

negatīvu ietekmi uz putnu faunu - troksnis.  

• Potenciāls apdraudējums ir atpūtnieku radītā slodze pie Lielā Kangaru ezera un autoceļa Rīga–

Ērgļi malās.  

• Sauso priežu mežaudžu eitrofikācija, kā dēļ pieaug egļu un lapu koku īpatsvars kokaudzē, izzūd 

biotopam 9060 Skujkoku meži uz osveida reljefa formām raksturīgā veģetācija. 

 

 

 

 



Dabas liegumu “Lielie Kangari” negatīvi ietekmējošie faktori 

1.tabula 

 
Ietekmes 

pakāpe 

Ietekmes 

kods 

Ietekmes veids Ietekmes novietojums 

Vidēja K02.01. Dabiskā sukcesija Lieguma teritorijā 

Zema H06.01.01. Trokšņa piesārņojums no punktveida avotiem Ārpus lieguma teritorijas 

Vidēja K02.03. Eitrofikācija Lieguma teritorijā 

Augsta J02.01. Nosusināšana Ārpus un lieguma teritorijā 

 

 Likumsakarības un mijiedarbības, kas nosaka dabas vērtību pastāvēšanu Natura 2000 teritorijā 

Dabas lieguma teritoriju jau vēsturiski aizņem plašs vienlaidus meža masīvs bez apbūves, kas saglabājies ap 

Lielkangaru un Mazkangaru purvu. Lieguma dienvidu daļu šķērso valsts reģionālais autoceļš P4 Rīga – 

Ērgļi, kas izbūvēts pa osa vaļņa virsotni. Dienvidaustrumu daļā ietilpst viensēta Kangarīši. Liegumā 

iekļautas viensētas tuvumā esošās lauksaimniecības zemes. Aizsargājamās teritorijas ziemeļu robežas 

tuvumā atrodas bijušās dzelzceļa līnijas Rīga – Ērgļi uzbērums. Esošā infrastruktūra un ģeomorfoloģiskie 

apstākļi apgrūtinājuši piekļuvi teritorijai, ierobežojot tās intensīvu izmantošanu un apsaimniekošanu. 

Vienlaikus, teritorijā pastāvējuši ierobežojumi mežsaimnieciskās darbības veikšanai uz osu vaļņa nogāzēm 

un aizsargjoslā gar dzelzceļa līniju. Intensīvas apsaimniekošanas trūkums nodrošinājis purvu un mežaudžu 

ilgstošu  kontinuitāti un dabisku, lēnu attīstību, kas piemērota vairumam aizsargājamo un reto augu sugu.  

 

Lieguma dienvidu daļu šķērso vaļņveidīga osu grēda, kas ar nelieliem pārtraukumiem un izliekumiem 

stiepjas 26 km garumā no Bajāriem gandrīz līdz Suntažiem (RZR – ADA virzienā). Tagadējais reljefs 

veidojies pēdējā apledojuma laikā, ledāja plaisās uzkrājoties fluvioglaciālajiem nogulumiem. Vienlaikus ar 

osu valni, lieguma ziemeļu daļā veidojies Lielais Kangaru ezers, kas ir ledāja kušanas ūdeņu erozijas 

iegultnes ezers un nozīmīgākais hidroloģiskais objekts liegumā. Grēdas Z pakājē saglabājušies nelieli 

purvaini ezeri, kā arī zemā un pārejas purva fragmenti. No osa Z nogāzes sūcas avoti, tērcītes, aizsāk 

tecējumu nelieli strautiņi. Pārmitrajās platībās sastopamas purva kūdraugsnes un kūdrainās podzolētās 

augsnes, pārējā teritorijā - velēnu podzolaugsnes un pseidoglejotās augsnes, bet uz osu grēdas - tipiskās 

podzolaugsnes. Krasās reljefa izmaiņas, dažādie mitruma un apgaismojuma apstākļi nodrošina lielu augu 

sugu daudzveidību salīdzinoši nelielā teritorijā. Liegumā pārstāvētas gan ar pārmitrām, noēnotām dzīvotnēm 

saistītas sugas, gan izteikti sausās un labi izgaismotās vietās augošas augu sugas, tai skaitā sugas, kas 

raksturīgas osu grēdām ar karbonātiskām augsnēm. 

 

 

1.1.3. teritorijas nozīme Natura 2000 teritoriju tīkla vienotībā valstī un bioģeogrāfiskajā rajonā 

 

Dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorijā ietilpst Latvijā lielākā osu grēda, nodrošinot osu vaļņiem 

raksturīgas veģetācijas, kas saistīta ar sausiem, labi izgaismotiem mežiem, klātbūtni, tai skaitā ļoti reti 

sastopamām īpaši aizsargājamām augu sugām - Ruiša pūķgalvi Dracocephalum ruyschiana, smiltāja 

esparseti Onobrychis arenaria u.c. Biotops Skujkoku meži uz osveida reljefa formām 9060 raksturīgs 

Latvijas centrālajai un austrumu daļai, kur sastopami lielākie osu grēdu masīvi. Dabas liegums “Lielie 

Kangari” un tuvumā esošās aizsargājamās teritorijas - dabas liegums “Mazie Kangari” un dabas parks 

“Ogres Zilie kalni”, ir uz rietumiem vistālāk esošās aizsargājamās teritorijas, kas nodrošina šī biotopa un ar 

to saistīto augu sabiedrību saglabāšanos. Būtiska ģeomorfoloģisko formu saglabāšana un atbilstoša 

apsaimniekošana raksturīgo augu sabiedrību aizsardzībai, nodrošinot ekoloģiskos koridorus retu un 

aizsargājamu augu sugu izplatībai.  

 

Liegumā esošie slapjie meži un tiem piegulošie susinātie un sausieņu meži ilgstoši nav apsaimniekoti, līdz ar 

to izveidojusies dabiskiem mežiem raksturīgā struktūra - dažāda vecuma koki, kritalas, meža tipiem 

atbilstoša zemsedze. Purvainie meži veido vienotu biotopu kompleksu ar liegumā sastopamajiem purvu 



biotopiem, tai skaitā biotopu “Aktīvi augstie purvi”, kurā nav veikta kūdras ieguve vai intensīva 

nosusināšana, notiek dabiska purva attīstība. Biotopu komplekss Latvijā sastopams samērā bieži, tomēr tā 

vērtību nosaka nelielā antropogēnās ietekmes pakāpe, kas ļāvusi teritorijā saglabāties ļoti retām augu sugām 

- pundurbērzam Betula nana (ledus laikmeta relikts), dzeltenajai dzegužkurpītei Cypripedium calceolus. 

Liegumā sastopamās īpaši aizsargājamās augu sugas pundurbērza Betula nana atradnes lieguma teritorijā ir 

vienas no Latvijā tālākajām dienvidrietumu virzienā, bet ciņu mazmeldra Tricophorum cespitosum atradne - 

viena no Latvijā tālākajām dienvidaustrumu virzienā. Informācija par dzeltenās dzegužkurpītes Cypripedium 

calceolus sastopamību Latvijā ir ierobežotas pieejamības. Augs raksturo augstas un izcilas kvalitātes 

dabiskos meža biotopus. Dabas liegums “Lielie Kangari” ir viena no teritorijām, kas nodrošina augu sugas 

saglabāšanos.  

 

Saskaņā ar informāciju Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” pielikumā, Natura 2000 

teritorijas Standarta datu formā, DDPS Ozols un Natura 2000 teritoriju nacionālās aizsardzības un 

apsaimniekošanas programmā 2018–2030.gadam, Liegumā konstatēti 14 Eiropas nozīmes aizsargājamie 

biotopi, no tiem 7 prioritāras nozīmes biotopi un 11 Latvijā īpaši aizsargājami biotopi. Uz dabas lieguma 

“Lielie Kangari” Dabas aizsardzības plāna izstrādes brīdi, lieguma teritorijā konstatētas 24 retas un 

aizsargājamas augu sugas, no tām 20 Latvijā īpaši aizsargājamas sugas, astoņu sugu aizsardzības 

nodrošināšanai veidojami mikroliegumi. Četras sugas iekļautas Biotopu Direktīvas pielikumos, divas 

minētas Bernes konvencijas pielikumos. Uz Ziņojuma sagatavošanas brīdi teritorijā reģistrētas vēl 

vienpadsmit īpaši aizsargājamās augu sugas. 

 

 

1.2. informācija par ietekmējamām īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem, pamatojoties uz 

šādiem kritērijiem: 

 

1.2.1. īpaši aizsargājamie biotopi, to apdraudētības, aizsardzības un saglabāšanas pakāpe un 

atjaunošanās iespējas, to platība (pamatojoties uz jaunāko pieejamo informāciju), kā arī to 

aizsardzības statusa novērtējums valstī. 

 

Plašākā biotopu inventarizācija dabas lieguma teritorijā veikta 2001.-2003. gados EMERALD projekta 

ietvaros un 2017.gadā projekta “Dabas skaitīšana” ietvaros. Inventarizācijas laikā konstatēti 13 Latvijā vai 

ES aizsargājami biotopi (skatīt 2.tabulu). Biotopu aizņemtā platībā noradīta pēc informācijas aizsargājamās 

teritorijas standarta datu formā. Biotopu aizsardzības stāvoklis valstī norādīts saskaņā ar Ziņojumu Eiropas 

Komisijai par biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā, novērtējumu par 2013.-2018. gada 

periodu. 

 

Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju (3150). Eiropas nozīmes un Latvijā īpaši 

aizsargājams biotops. Tie ir ezeri ar daudzveidīgu, sugām bagātu peldošo un iegrimušo ūdensaugu augāju, 

ūdens pH virs 7. Latvijā biotopam pieskaita gan dzidrūdens, gan brūnūdens ezerus, gan vecupes ar atbilstošu 

augāju. (Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams samērā bieži visā Latvijā, aizņem 47260 – 70890 ha lielu platību. Tā aizsardzības 

stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – nepietiekams, bet stabils (U1S) (Ziņojums Eiropas Komisijai par 

ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada 

periodu). Dabas lieguma “Lieli Kangari” teritorijā biotops aizņem 3,24 ha lielu platību jeb 0,005% no valstī 

aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā novērtēts kā nelabvēlīgs – nepietiekams, bet 

saglabāšanās pakāpe izcila. 

 

Distrofi ezeri (3160). Eiropas nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājams biotops. Tie ir dabiski ezeri ar ļoti 

nabadzīgu augāju, brūnu vai sarkanbrūnu ūdens krāsu un zemu pH, ko nosaka ūdenī esošās humusvielas. 

Ezeri veidojas augstajos purvos vai to sateces baseinā. Ļoti nozīmīgs ir sateces baseina dabiskais 

hidroloģiskais režīms, kas nodrošina purva biotopu kompleksa, tai skaitā arī šo ezeru, dabisku attīstību. 

(Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams reti, kopumā aizņem 1520 - 2280 ha lielu platību. Tā aizsardzības stāvoklis valstī 

novērtēts kā Labvēlīgs, stabils (FVS) (Ziņojums Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un 

sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie  



Dabas liegumā “Lielie Kangari” konstatētie aizsargājamie biotopi 

2.tabula 

 
ES nozīmes  

aizsargājamā  

biotopa  

nosaukums 

Biotopa  

Platība 

lieguma 

teritorijā,  

ha 

Aizsargājamā biotopa labvēlīga aizsardzības stāvokļa novērtējums dabas 

liegumā 

Biotopa platība 

% no visām 

Natura2000 

vietām Latvijā 

Biotopa 

platības % 

no biotopa 

kopplatības 

valstī 

Aizsargājamā biotopa 

labvēlīga aizsardzības 

stāvokļa novērtējums Latvijā Reprezentativitāte Saglabāšanās Vispārējais 

novērtējums 

Aizsardzības 

statuss 

Eitrofi ezeri ar iegrimušo 

ūdensaugu un peldaugu augāju 

3150 

3,24 Izcila Izcila Ievērojama 

vērtība 

Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, 

stabils 

0,01 0,005 Nelabvēlīgs – nepietiekams, 

stabils 

Distrofi ezeri 3160 2 - - - - 0,09 0,09 Labvēlīgs, stabils 

Upju straujteces  

un dabiski upju  

posmi 3260 

0,8 - - - - 0,02 0,004 Nelabvēlīgs – nepietiekams, 

stabils 

Vilkakūlas zālāji (tukšaiņu 

zālāji) 6230* 

1,79 - - - - 1,3 0,3 Nelabvēlīgs – slikts, 

pasliktinās 

Aktīvi augstie purvi 7110* 614,35 Izcila Laba Izcila vērtība Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, 

stabils 

0,8 0,5 Nelabvēlīgs – nepietiekams, 

stabils 

Degradēti augstie purvi, kuros 

iespējama vai noris dabiskā 

atjaunošanās 7120 

7,38 - - - - 0,1 0,05 Nelabvēlīgs – slikts, nezināms 

Pārejas purvi un  

slīkšņas 7140 

27,2 Izcila Izcila Liela vērtība Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, 

stabils 

0,5 0,05 Nelabvēlīgs – nepietiekams, 

stabils 

Veci vai dabiski  

boreāli meži  

9010* 

245,48 Izcila Izcila Izcila vērtība Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, 

stabils 

1,2 0,3 Nelabvēlīgs – slikts, nezināms 

Veci jaukti platlapju meži 

9020* 

0,18 - - - - 0,006 0,001 Nelabvēlīgs – slikts, 

pasliktinās 

Lakstaugiem bagāti egļu meži 

9050 

16,56 - - - - 0,6 0,1 Nelabvēlīgs – slikts, nezināms 

Skujkoku meži uz osveida 

reljefa formām 9060 

45,86 Laba Laba Liela vērtība Labvēlīgs 6 2,8 Nelabvēlīgs – slikts, nezināms 

Staignāju meži  

9080* 

43,39 Izcila Izcila Ievērojama 

vērtība 

Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, 

stabils 

0,7 0,2 Nelabvēlīgs – slikts, 

pasliktinās 

Nogāžu un gravu meži 9180* 8,34 Izcila Laba Ievērojama 

vērtība 

Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, 

stabils 

0,3 0,1 Nelabvēlīgs – nepietiekams, 

nezināms 

Purvaini meži  

91D0* 

408,45 Izcila Izcila Izcila vērtība Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, 

stabils 

2 0,3 Nelabvēlīgs – nepietiekams, 

stabils 



Kangari” teritorijā biotops aizņem 2 ha lielu platību jeb 0,09% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības 

stāvoklis lieguma teritorijā nav vērtēts. 

 

Upju straujteces un dabiski upju posmi (3260). Eiropas nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājams biotops. 

Tās ir upju straujteces un upes ar Ranunculion fluitalis un Callitricho – Batrachion veģetāciju vai 

ūdenssūnām. Latvijā biotopam atbilst visi upju posmi ar akmeņainu, oļainu vai granšainu gultni, kuros 

vidējais straumes ātrums ir lielāks par 0,2 m/s, kā arī visi dabiskie, nepārveidotie upju posmi neatkarīgi no 

straumes ātruma. Būtiskākie faktori, no kuriem atkarīga biotopa izveidošanās, ir straumes ātrums un ar to 

cieši saistītie grunts apstākļi, kā arī apgaismojums. (Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams samērā reti, kopumā aizņem 13460 - 20190 ha lielu platību. Tā aizsardzības 

stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – nepietiekams, bet stabils (U1S) (Ziņojums Eiropas Komisijai par 

ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada 

periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 0,8 ha lielu platību jeb 0,004% no valstī 

aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā nav vērtēts. 

 

Vilkakūlas zālāji (tukšaiņu zālāji) (6230*). Latvijā īpaši aizsargājams un Eiropas nozīmes prioritāri 

aizsargājams biotops. Tie ir sausi vai mēreni mitri daudzgadīgi vilkakūlas Nardus zālāji skābās un ļoti 

skābās, barības vielām ļoti nabadzīgās smilšainās augsnēs. Veidojas tikai ļoti ilgstošas (vairāki gadu desmiti) 

ganīšanas (retāk pļaušanas) rezultātā. (Auniņš, 2013). Nozīmīgākie faktori biotopa pastāvēšanai ir skāba un 

ļoti nabadzīga augsne. Biotops valstī sastopams reti visā valsts teritorijā, kopumā aizņem 486 – 632 ha lielu 

platību. Tā aizsardzības stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs-slikts ar tendenci pasliktināties (U2D) 

(Ziņojums Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. 

Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 1,79 

ha lielu platību jeb 0,3% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā nav vērtēts. 

 

Aktīvi augstie purvi (7110*). Eiropas nozīmes prioritāri aizsargājams biotops. Tie ir onbrotrofie jeb augstie 

purvi, kas barības vielas un ūdeni saņem tikai ar nokrišņiem un kuros ūdens līmenis parasti ir augstāks nekā 

blakus esošajās teritorijās. Augstie purvi ir ar daudzveidīgu veģetāciju, tajos dominē sfagni, kas ir galvenie 

kūdras veidotāji purvā. Purvi veidojušies ilgā laika periodā, pārpurvojoties minerālgruntij vai aizaugot 

sekliem ledāju kušanas ūdeņu reliktiem ezeriem, vai aizpildoties glaciokarsta ieplakām, izejot purvu 

attīstības ciklu un pakāpeniski pieaugot kūdras slānim (Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams samērā bieži visā Latvijas teritorijā, kopumā aizņem 86282 - 112000 ha lielu 

platību. Tā aizsardzības stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – nepietiekams, bet stabils (U1S) 

(Ziņojums Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. 

Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 

614,35 ha lielu platību jeb 0,5% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā 

novērtēts kā nelabvēlīgs - nepietiekams, bet saglabāšanās pakāpe laba. 

 

Degradēti augstie purvi, kuros iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās (7120). Eiropas nozīmes 

aizsargājams biotops. Tie ir augstie purvi, kuros izmainīts dabiskais hidroloģiskais režīms vai tie daļēji 

izmantoti kūdras ieguvei, bet kuros iespējams atjaunot hidroloģisko režīmu un kūdras veidošanās ir 

sagaidāma 30 gadu laikā. Latvijā biotopā iekļauj augstos purvus vai to daļas, kurās nosusināšanas ietekmē 

notiekošie dabiskie procesi norisinās purva pastāvēšanai un attīstībai nelabvēlīgā virzienā. (Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams samērā bieži visā Latvijas teritorijā, kopumā aizņem 11780 - 15314 ha lielu 

platību. Tā aizsardzības stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – slikts, bet attīstības tendences nezināmas 

(U2X) (Ziņojums Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli 

Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops 

aizņem 7,38 ha lielu platību jeb 0,05% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma 

teritorijā nav vērtēts. 

 

Pārejas purvi un slīkšņas (7140). Eiropas nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājams biotops. Tās ir dažādas 

kūdru veidojošas augu sabiedrības, kas izveidojušās, aizaugot un pāraugot barības vielām nabadzīgiem līdz 

vidēji bagātiem ezeriem, un kurās dominē zemi vai vidēji augsti grīšļi, zaļsūnas vai sfagni. Latvijā biotopā 

iekļauj pārejas purvus augsto purvu perifērijā, ap minerālzemes salām augstajos purvos, kā arī pārejas 



purvus starppauguru ieplakās. Galvenais priekšnosacījums biotopa pastāvēšanai ir augs gruntsūdens līmenis 

ar nelielām gada ūdens līmeņa svārstībām. (Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams samērā reti, kopumā aizņem 6614 - 8500 ha lielu platību. Tā aizsardzības stāvoklis 

valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – nepietiekams, bet stabils (U1S) (Ziņojums Eiropas Komisijai par ES 

nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada 

periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 27,2 ha lielu platību jeb 0,3% no valstī 

aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā novērtēts kā nelabvēlīgs - nepietiekams, bet 

saglabāšanās pakāpe laba. 

 

Veci vai dabiski boreāli meži (9010*). Eiropas Savienībā prioritāras nozīmes aizsargājamais un Latvijā 

īpaši aizsargājams biotops. Tie ir bioloģiski veci meži, kuros nav veikta mežsaimnieciskā darbība vai tās 

ietekme ir minimāla, saglabājušās dabiskiem mežiem raksturīgas struktūras – sausokņi, kritalas, veci koki, 

kā arī norisinās dabiska meža attīstība, veidojoties atvērumiem, dažādvecuma kokaudzei utml. Biotopā 

ieskaita arī jaunākas mežaudzes, kas dabiski attīstījušās pēc ugunsgrēkiem. Šādos mežos sastopamas sugas, 

kas raksturo ilglaicīgu attīstības ciklu un noturīgu mikroklimatu. Biotopa pastāvēšanai un kvalitātes 

uzturēšanai nozīmīgi traucējumi ir uguns, vējgāzes un kukaiņu postījumi, kas veicina meža pašizrobošanos, 

dažādas vecumaudzes un atmirušās koksnes veidošanos. Izplatīts sadrumstalotā veidā visā valstī samērā reti 

(Auniņš, 2013). 

Biotops valstī sastopams samērā reti, kopumā aizņem 49633 - 75000 ha lielu platību. Tā aizsardzības 

stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – slikts, bet attīstības tendences nezināmas (U2X) (Ziņojums 

Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums 

par 2013.-2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 245,48 ha lielu 

platību jeb 0,3% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā novērtēts kā 

Nelabvēlīgs – nepietiekams, bet saglabāšanās pakāpe izcila. 

 

Veci jaukti platlapju meži (9020*). Eiropas Savienībā prioritāras nozīmes aizsargājamais un Latvijā īpaši 

aizsargājams biotops. Tie  ir veci hemiboreāli platlapju meži, kas veidojušies pārejas joslā no boreālo mežu 

zonas uz nemorālo mežu zonu. Koku stāvā dominē platlapji, piemistrojumā var būt bērzs, parastā apse, 

parastā egle vai parastā priede. Biotopa parasti sastopams ievērojams mirušās koksnes apjoms dažādās 

sadalīšanās pakāpēs, bagātīga epifītisko ķērpju un sūnu flora, kā arī liela koksnes sēņu un ar augsni saistīto 

mikroorganismu sugu daudzveidība (Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams reti, kopumā aizņem 11137 - 14500 ha lielu platību. Tā aizsardzības stāvoklis valstī 

novērtēts kā Nelabvēlīgs – slikts, ar tendenci pasliktināties (U2D) (Ziņojums Eiropas Komisijai par ES 

nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada 

periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 0,18 ha lielu platību jeb 0,001% no valstī 

aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā nav vērtēts. 

 

Lakstaugiem bagāti egļu meži (9050). Eiropas nozīmes aizsargājamais biotops. Tie ir egļu meži, kuros 

vismaz 30% zemsedzes veido nemorālās augu sugas. Biotopa uzskaite Latvijā uzsākta tikai pēdējo piecu 

gadu laikā, līdz tam biotopam atbilstošas mežaudzes pieskaitītas biotopam 9010 Veci vai dabiski boreāli 

meži. Egles bieži vien pakļautas vējgāzēm un kukaiņu postījumiem, tādēļ biotopam nozīmīgs process ir 

atvērumu veidošanās un sekojoša dažādvecuma audžu attīstība, kā arī raksturīga apjomīga mirušās koksnes 

klātbūtne. Retāk mežaudzes ietekmē ugunsgrēki. Biotops atrodas visā Latvijā, biežāk augstieņu rajonos, 

visretāk – Piejūras zemienē (Auniņš, 2013).  

Biotops valstī sastopams reti, kopumā aizņem 11415 - 11600 ha lielu platību. Tā aizsardzības stāvoklis valstī 

novērtēts kā Nelabvēlīgs – slikts, bet attīstības tendences nezināmas (U2X) (Ziņojums Eiropas Komisijai par 

ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada 

periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 16,56 ha lielu platību jeb 0,1% no valstī 

aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā nav vērtēts. 

 

Skujkoku meži uz osveida reljefa formām (9060). Eiropas nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājams biotops. 

Tas ir mežu veģetācijas komplekss uz osiem, osveida reljefa formām un to tuvumā. Mikroklimats ievērojami 

atšķiras saulainās un ēnainās nogāzēs un to pakājēs. Svarīgi faktori ir nogāžu ekspozīcija un slīpums, kas 

ietekmē apgaismojumu, kā arī gaisa un augsnes temperatūru. Raksturīga specifiska, sugām bagāta flora un 

fauna, kurā ietilpst arī sausu zālāju sugas, tauriņzieži, kā arī dažādas austrumu stepju sugas. (Auniņš, 2013).  



Biotops valstī sastopams ļoti reti, tikai Latvijas centrālajā un austrumu daļā, kopumā aizņem 1626 ha lielu 

platību. Tā aizsardzības stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – slikts, bet attīstības tendences nezināmas 

(U2X) (Ziņojums Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli 

Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops 

aizņem 45,86 ha lielu platību jeb 2,8% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma 

teritorijā novērtēts kā Labvēlīgs un saglabāšanās pakāpe laba. 

 

Staignāju meži (9080*). Eiropas Savienībā prioritāras nozīmes aizsargājamais un Latvijā īpaši aizsargājams 

biotops. Tie ir pārmitri lapu koku meži, kas atrodas pastāvīga paaugstināta mitruma apstākļos vai periodiski 

applūst. Veidojas ciņi un ilgstoši applūstoši laukumi. Biotopā ieskaita arī jaunākas mežaudzes, kas 

veidojušās aizaugot atklātām platībām un nosusinātus mežus, ja tajos joprojām sastopami dabiskiem meža 

biotopiem raksturīgi elementi. Būtisks nosacījums biotopa pastāvēšanai ir pastāvīgi augsts gruntsūdens 

līmenis vai bieža applūšana. Mežaudzei nav raksturīgi būtiskas pārmaiņas izraisoši traucējumi, bet sugas 

pielāgojušās pastāvīgam mikroklimatam. Meža atjaunošanās notiek ļoti lēnu. Sastopams samērā reti visā 

valsts teritorijā (Auniņš, 2013). 

Biotops valstī sastopams samērā reti, kopumā aizņem 22322 - 25000 ha lielu platību. Tā aizsardzības 

stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – slikts, ar tendenci pasliktināties (U2D) (Ziņojums Eiropas 

Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-

2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 43,39 ha lielu platību jeb 0,2 

% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā novērtēts kā Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, bet saglabāšanās pakāpe izcila. 

 

Nogāžu un gravu meži (9180*). Eiropas Savienībā prioritāri aizsargājams biotops. Tie ir jaukti platlapju 

meži pauguru un upju ieleju nogāzēs un gravās. Latvijā platlapju mežos sastopams arī parastās egles Picea 

abies piejaukums, var būt liels baltalkšņa Alnus incana vai parastās apses Populus tremula īpatsvars. 

Noteicošais faktors ir reljefs – nogāze vai grava. (Auniņš, 2013).  

Biotops Latvijā sastopams reti, 5605 - 6500 ha. Tā aizsardzības stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs-

nepietiekams, bet attīstības tendences nezināmas (Ziņojums Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu 

(dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada periodu). Dabas 

lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 8,34 ha lielu platību jeb 0,1 % no valstī aizņemtās 

platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā novērtēts kā Nelabvēlīgs – nepietiekams, bet 

saglabāšanās pakāpe laba. 

 

Purvaini meži (91D0*). Eiropas Savienībā prioritāras nozīmes aizsargājamais un Latvijā īpaši aizsargājams 

biotops. Tie ir meži pastāvīgi vai periodiski pārmitrās augsnēs, ar zemsedzē dominējošiem sīkkrūmiem, 

grīšļiem un sfagniem. Biotopā iekļauj arī nosusinātus mežus, ja zemsedzē joprojām sastopamas higrofītiskas 

sugas un mežs atbilst dabiskajam vai potenciāli dabiskajam meža biotopam. Biotopa pastāvēšana saistīta ar 

stabilu, paaugstinātu mitruma līmeni, minimālām ūdens līmeņa svārstībām, kas nodrošina kūdras 

veidošanos. Kvalitātes uzturēšanai nozīmīgi traucējumi ir vējgāzes un kukaiņu postījumi, kas veicina meža 

pašizrobošanos, dažādas vecumaudzes un atmirušās koksnes veidošanos. Sausās vasarās, izžūstot kūdrai,  

mežus var skart ugunsgrēki. Izplatīts samērā bieži visā Latvijas teritorijā (Auniņš, 2013). 
Biotops valstī sastopams samērā bieži, kopumā aizņem 60240 - 120000 ha lielu platību. Tā aizsardzības 

stāvoklis valstī novērtēts kā Nelabvēlīgs – nepietiekams, attīstības tendences stabilas (U1S) (Ziņojums 

Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums 

par 2013.-2018. gada periodu). Dabas lieguma “Lielie Kangari” teritorijā biotops aizņem 408,45 ha lielu 

platību jeb 0,3% no valstī aizņemtās platības. Tā aizsardzības stāvoklis lieguma teritorijā novērtēts kā 

Nelabvēlīgs – nepietiekams, bet saglabāšanās pakāpe izcila. 

 

1.2.2. īpaši aizsargājamās sugas, to populāciju lielums (tai skaitā attiecībā pret populācijas lielumu 

valstī kopumā), populācijas izolācijas pakāpe attiecībā pret citām tās pašas sugas populācijām 

un šīs sugas dabisko izplatību kopumā (pamatojoties uz jaunāko pieejamo informāciju), kā arī to 

aizsardzības statusa novērtējums valstī. 

 

Uz dabas lieguma “Lielie Kangari” dabas aizsardzības plāna izstrādes brīdi, lieguma teritorijā konstatētas 24 

retas un aizsargājamas augu sugas, no tām 20 Latvijā īpaši aizsargājamas sugas, astoņu sugu aizsardzības 



nodrošināšanai veidojami mikroliegumi. Četras sugas iekļautas Biotopu Direktīvas pielikumos, divas 

minētas Bernes konvencijas pielikumos. Uz Ziņojuma sagatavošanas brīdi teritorijā reģistrētas vēl 

vienpadsmit īpaši aizsargājamās augu sugas, no tām viena mikroliegumu suga (skatīt 3.tabulu). Sugu 

aizsardzības stāvoklis valstī vērtēts tikai Eiropas Direktīvā iekļautajām augu sugām. Sugu aizsardzības 

stāvoklis lieguma teritorijā nav vērtēts. 

 

Dabas liegumā “Lielie Kangari” sastopamās īpaši aizsargājamās augu sugas 

3.tabula 
Sugas nosaukums Aizsardzības 

statuss 

Populācijas lielums, 

izmaiņu tendences un 

aizsardzības stāvoklis 

valstī1 

Populācijas izolācijas 

pakāpe 

Sastopamība 

dabas liegumā 

Sugas 

aizsardzības 

stāvoklis 

dabas 

liegumā 

Dzeltenā 

dzegužpirkstīte 

Cypripedium 

calceolus 

ES II, IV; BI; 

ĪAS; MIK; SG 

II 

Latvijā reti visā valstī. 

Atradņu skaits samazinās. 

Informācija par auga 

atradnēm nav publiski 

pieejama. Sugas 

aizsardzības stāvoklis 

Latvijā novērtēts kā 

nelabvēlīgs – 

nepietiekams, bet stabils. 

Sastopama visā Latvijā. Ļoti reti, 

lieguma 

teritorijā viena 

atradne, 27 

eksemplāri. 

Nelabvēlīgs – 

nepietiekams 

Meža silpurene 

Pulsatilla patens 

ES II, IV; BI; 

ĪAS; MIK; SG 

IV 

Latvijā diezgan reti, 

sasniedz areāla rietumu 

robežu. Valstī reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes. 

Sugas aizsardzības 

stāvoklis valstī novērtēts 

kā nelabvēlīgs – 

nepietiekams, pasliktinās. 

Izplatība samazinās 

virzienā no valsts 

austrumiem uz 

rietumiem. Piejūras 

zemienes Kurzemes 

daļā nav sastopama. 

Ļoti reti, četras 

atradnes, 8 

eksemplāri. 

Nelabvēlīgs - 

nepietiekams 

Zāļlapu smiltenīte 

Arenaria 

stenophylla 

ĪAS, MIK, SG 

IV 

Latvijā reti un 

nevienmērīgi, reģistrētas 

46 atradnes. 

Galvenokārt valsts 

centrālajā un austrumu 

daļā. Vairākos apvidos 

ziemeļu un rietumu daļā 

nav sastopama. Latviju 

šķērso sugas areāla 

ZRR robeža. 

Pārstāvēta suga, 

divas atradnes. 

Nezināms  

Pundurbērzs 

Betula nana 

ĪAS, SG II Latvijā ledus laikmeta 

relikts; diezgan reti uz 

austrumiem no līnijas 

Ainaži - Skaistkalne. 

Reģistrētas 145 atradnes. 

Valsti šķērso sugas 

areāla DR robeža. 

Reta suga, 8 

atradnes. 

Nezināms  

Palu grīslis 

Carex paupercula 

ĪAS, MIK, SG 

III 

Latvijā retumis un 

izklaidus gandrīz visā 

teritorijā, reģistrētas 140 

atradnes. 

Nav sastopama galējos 

dienvidu rajonos. 

Ļoti reta. Nezināms 

Fuksa 

dzegužpirkstīte 

Dactylorhiza 

fuchsii 

ĪAS, SG IV Latvijā sastopama nereti 

visā valstī, reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Stāvlapu 

dzegužpirkstīte 

Dactylorhiza 

incarnata 

ĪAS, SG IV Latvijā sastopama diezgan 

bieži visā valstī. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Plankumainā 

dzegužpirkstīte 

Dactylorhiza 

maculata 

ĪAS, SG IV Latvijā sastopama diezgan 

bieži visā valstī, 

reģistrētas vairāk kā 1000 

atradnes. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga, 

10 atradnes. 

Nezināms 

Ruiša pūķgalve 

Dracocephalum 

ruyschiana 

ĪAS, MIK, SG 

II 

Latvijā reti un 

nevienmērīgi izplatīta 

suga, reģistrētas 65 

atradnes. 

Valsti šķērso sugas 

areāla rietumu robeža. 

Pārsvarā Latvijas 

vidusdaļā un austrumos 

osu grēdās. 

Pārstāvēta suga, 

3 atradnes. 

Nezināms 

Krustlapu ĪAS, MIK, SG Latvijā sastopama diezgan Latviju šķērso sugas Pārstāvēta suga, Nezināms 



drudzene 

Gentiana cruciata 

III reti, galvenokārt upju 

ielejās, reģistrēta 361 

atradne. 

areāla ZR robeža. 1 atradne. 

Odu gimnadēnija 

Gymnadenia 

conopsea 

ĪAS, SG IV Latvijā diezgan bieži, 

reģistrēta 291 atradne. 

Īpaši bieži valsts 

centrālajā daļā. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Sirdsveida divlape 

Listera cordata 

ĪAS, SG III Latvijā sastopama retumis 

visā valstī, reģistrētas 583 

atradnes.  

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga, 

7 atradnes. 

Nezināms 

Gada staipeknis 

Lycopodium 

annotinum 

ĪAS, ES V, 

SG VI 

Latvijā sastopams bieži 

visā valstī, reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes. 

Dzimtas kopējais 

aizsardzības stāvoklis 

Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, ar tendenci 

pasliktināties. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Vālīšu staipeknis 

Lycopodium 

clavatum 

ĪAS, ES V, 

SG VI 

Latvijā sastopama diezgan 

bieži visā teritorijā, 

reģistrētas vairāk kā 1000 

atradnes. Dzimtas 

kopējais aizsardzības 

stāvoklis Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, ar tendenci 

pasliktināties. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Smiltāja esparsete 

Onobrychis 

arenaria 

ĪAS, MIK, SG 

II 

Latvijā reti un 

nevienmērīgi, reģistrēta 

121 atradne. 

Atrodas areāla ZZR 

robežas tuvumā. 

Galvenokārt sastopama 

valsts centrālajā un 

austrumu daļā. 

Pārstāvēta suga, 

5 atradnes. 

Nezināms 

Lielā brūnkāte 

Orobanche elatior 

ĪAS, MIK, SG 

II 

Latvijā sastopama reti, 

reģistrēta 71 atradne. 

Tikai valsts centrālajā 

un rietumu daļā. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Smaržīgā 

naktsvijole 

Platanthera 

bifolia 

ĪAS, SG IV Latvijā sastopama diezgan 

bieži visā valstī. 

Reģistrētas vairāk kā 1000 

atradnes.  

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga, 

5 atradnes.  

Nezināms 

Zaļziedu 

naktsvijole 

Platanthera 

chlorantha 

ĪAS, SG IV Latvijā sastopama diezgan 

bieži visā valstī. 

Reģistrētas vairāk kā 1000 

atradnes.  

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Mellenāju kārkls 

Salix myrtilloides 

ĪAS, SG III Latvijā austrumu un 

ziemeļu daļā retumis, 

rietumu daļā ļoti reti.  

Latviju šķērso areāla 

rietumu robeža. 

Pārstāvēta suga, 

7 atradnes. 

Nezināms 

Apdzira Huperzia 

selago 

ĪAS, ES V, 

SG IV 

Latvijā sastopama nereti 

visā teritorijā, īpaši valsts 

ziemeļu, vidus un 

austrumu daļā. Reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes. 
Dzimtas kopējais 

aizsardzības stāvoklis 

Nelabvēlīgs – 

nepietiekams, ar tendenci 

pasliktināties. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Reti, 5 atradnes. Nezināms 

Ciņu mazmeldrs 

Trichophorum 

cespitosum 

ĪAS, SG III Latvijā sastopams reti, 

reģistrētas 532 atradnes. 

Tikai valsts rietumu un 

ziemeļu daļā. Latviju 

šķērso sugas izplatības 

austrumu robeža. 

Reta suga, 38 

atradnes. 

Nezināms 

Parastais 

plakanstaipeknis 

Diphasiastrum 

complanatum 

ES V, ĪAS, 

MIK, SG IV 

Latvijā diezgan reti visā 

valstī, reģistrētas 612 

atradnes. 

Biežāk centrālajā daļā. Reta suga, 1 

atradne. 

Nezināms 

Pļavas silpurene 

Pulsatilla 

pratensis 

ĪAS, SG IV Latvijā sastopama 

nevienmērīgi izplatīts 

augs: diezgan bieži 

Piejūras zemienē, pārējā 

teritorijā diezgan reti. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Reta suga, 4 

atradnes. 

Nezināms 



Kopumā vairāk 

Rietumlatvijā un Rīgas 

apkārtnē. Reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes.  

Ķērpji 

Parastais 

plaušķērpis 

Lobaria 

pulmonaria 

ĪAS, SG II Samērā reta, reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes. 

Visā Latvijā. Pārstāvēta suga, 

10 atradnes. 

Nezināms 

Trauslā ramalīna, 

Ramalina thrausta 

ĪAS, MIK, SG 

II 

Reti. Nezināms Nezināms Nezināms 

Sūnas 

Hellera ķīļlape 

Anastrophyllum 

hellerianum 

ĪAS, MIK Reta suga, reģistrētas 120 

atradnes. 

Sastopama centrālajā, 

ziemeļaustrumu daļā. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Doblapu leženeja 

Lejeunea cavifolia 

ĪAS, MIK, SG 

II 

Reta suga, reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes. 

Sastopama visā valstī. Pārstāvēta suga. Nezināms 

Kailā apaļlape 

Odontoschisma 

denudatum 

ĪAS, MIK Samērā reta suga, bet 

izplatīta suga raksturīgos 

biotopos. Reģistrētas 

vairāk kā 1000 atradnes. 

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Pārstāvēta suga. Nezināms 

Jomainā rikardija 

Riccardia 

chamaedryfolia 

ĪAS Ļoti reta, reģistrētas 74 

atradnes. 

Sastopama visā valstī, 

biežāk Kurzemes Z. 

Reta suga, 1 

atradne. 

Nezināms 

Smaržīgā 

zemessomenīte 

Geocalyx 

graveolens 

ĪAS, MIK, SG 

IV 

Reti, reģistrētas 665 

atradnes.  

Sastopama izklaidus 

visā valstī. 

Reti, reģistrēta 

divās vietās.  

Nezināms 

Sēnes 

Melnējošā 

cietpore 

Rigidoporus 

crocatus 

ĪAS Reti, reģistrētas 569 

atradnes. 

Kurzemē reti, DR daļā 

nav sastopama. 

Reta suga, 2 

atradnes. 

Nezināms 

Košā zeltpore 

Hapalopilus 

croceus 

ĪAS, MIK Reti, reģistrētas 122 

atradnes. 

Sastopama visā Latvijā. Reta suga, 1 

atradne. 

Nezināms 

Plaisājošā rūtaine 

Xylobolus 

frustulatus 

ĪAS, MIK, SG 

I 

Reti, reģistrētas 392 

atradnes. 

Sastopama visā Latvijā. Reta suga, 1 

atradne. 

Nezināms 

Zarainā dižadatene 

Hericium 

coralloides 

ĪAS, SG III Reti, reģistrētas 168 

atradnes. 

Sastopama visā Latvijā, 

izņemot DR daļu, 

vairāk A daļā. 

Nav zināms Nezināms 

1Pēc Priedītis N. 2014, un dabas datu pārvaldības sistēmas „Ozols” datiem 

Saīsinājumi: ĪAS – Latvijā īpaši aizsargājama suga pēc MK not.Nr.396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo 

sugu sarakstu”.  

MIK - MK not. Nr.940 “Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu noteikšanu”.  

SG – Latvijas Sarkanā grāmata. LSG tiek lietotas šādas apdraudēto sugu kategorijas: I - izzūdošās sugas; II - sarūkošās sugas; III - retās sugas; IV - maz 

pazīstamās sugas.  

ES II; IV; V - Eiropas Padomes direktīva 92/43/EEK (21.05.1992) Par dabisko dzīvotņu, savvaļas floras un faunas aizsardzību. II pielikums. Dzīvnieku un augu 

sugas, kas ir Kopienas interešu sfērā un kuru aizsardzībai nepieciešama īpaši aizsargājamo teritoriju nodalīšana. V pielikums. Dzīvnieku un augu sugas, kas ir 

Kopienas interešu sfērā un kuru iegūšana un ekspluatācija dabā var būt pieļaujama. 

 

Lieguma teritorijā nozīmīgākās atradnes ir: 

1) dzeltenajai dzegužpirkstītei Cypripedium calceolus, kas Latvijā sastopama ļoti reti, lieguma teritorijā 

veido stabilu atradni.  

2) zāļlapu smiltenītei Arenaria stenophylla, pundurbērzam Betula nana, Ruiša pūķgalvei 

Dracocephalum ruyschiana, krustlapu drudzene Gentiana cruciata, smiltāja esparsetei Onobrychis 

arenaria, mellenāju kārkls Salix myrtilloides, kas atrodas tuvu izplatības areāla robežai.  

 

1.2.3. Īpaši aizsargājamo sugu un tām raksturīgo dzīvotņu platības, apdraudētības, aizsardzības un 

saglabāšanās pakāpe un atjaunošanās iespējas.  

 

Dabas liegumā sastopamās aizsargājamās augu sugas var dalīt divās grupās – sugas, kas saistītas ar sausiem 

biotopiem, mežiem, raksturīgas osu grēdām, piemēram, smiltāja esparsete Onobrychis arenaria, Ruiša 



pūķgalve Dracocephalum ruyschiana, parastais plakanstaipeknis Diphasiastrum complanatum, meža 

silpurene Pulsatilla patens u.c. Šādām sugām būtiska atbilstošu gaismas apstākļu nodrošināšana. Lieguma 

Dabas aizsardzības plānā norādīts, ka šādos mežos plaši izplatās parastā egle, kas apdraud sugu pastāvēšanu. 

Otra sugu grupa saistīta ar pārmitriem biotopiem – purviem, pārmitriem, mirtiem mežiem, tai skaitā šādos 

biotopos esošajiem struktūras elementiem – applūstošām platībām, veciem kokiem, sausokņiem, kritalām 

utml. Sugām būtiska atbilstoša hidroloģiskā režīma un apstākļu nodrošināšana. Dabas aizsardzības plānā 

norādīts, ka lieguma teritoriju jau vēsturiski ietekmē nosusināšana, tomēr lielākoties grāvji ir aizsērējuši un 

novērojama mitruma apstākļu palielināšanās. Dabas aizsardzības plānā nav veikts aizsargājamo augu sugu 

dzīvotņu stāvokļa izvērtējums. Ziņojumā dots vispārējs sugu dzīvotņu izvērtējums, balstoties uz pieejamo un 

vispārzināmo informāciju (skatīt 4.tabulu).  

 

Dabas liegumā “Lielie Kangari” sastopamo īpaši aizsargājamo augu sugu dzīvotņu raksturojums 

 

4.tabula 
Dzīvotne Sugas, kas varētu aug 

dzīvotnē pēc to ekoloģiskajām 

prasībām 

Dzīvotnes 

platība 

lieguma 

teritorijā 

Dzīvotnes apdraudētība Aizsardzības 

un 

saglabāšanās 

pakāpe 

Atjaunošanās 

iespējas 

Sausi meži, 

osu grēdas 

nogāzes, 

ceļa malas 

Pulsatilla patens, Arenaria 

stenophylla, Dracocephalum 

ruyschiana, Gentiana cruciata, 

Lycopodium clavatum, 

Onobrychis arenaria, 

Orobanche elatior, Pulsatilla 

pratensis, Pulsatilla pratensis 

Pietiekama Priežu mežu aizaugšana ar 

egli, ceļmalu 

apsaimniekošana, ceļa 

izbūve, samazinot 

dzīvotnes platību un 

pasliktinot kvalitāti. 

Nelabvēlīgs - 

slikts 

Iespējama ar 

mērenu piepūli 

Mēreni 

mitri, mitri 

meži 

Cypripedium calceolus, Listera 

cordata, Dactylorhiza fuchsii,  

Lycopodium annotinum, 

Platanthera bifolia, Platanthera 

chlorantha, Huperzia selago, 

Lobaria pulmonaria, 

Anastrophyllum hellerianum, 

Lejeunea cavifolia, 

Odontoschisma denudatum, 

Riccardia chamaedryfolia, 

Geocalyx graveolens, 

Rigidoporus crocatus, 

Hapalopilus croceus, 

Xylobolus frustulatus, zarainā 

dižadatene Hericium 

coralloides. trauslā ramalīna, 

Ramalina thrausta 

Pietiekama Mežu pārkrūmošanās 

nosusināšanas  

ietekmē.  

Labvēlīgs Iespējama ar 

mērenu piepūli 

Purvi, ezeru 

krasti 

Betula nana, Carex paupercula, 

Dactylorhiza fuchsii, 

Dactylorhiza incarnata, 

Dactylorhiza maculata, 

Gymnadenia conopsea, Salix 

myrtilloides, Trichophorum 

cespitosum 

Pietiekama Atklāto platību aizaugšana 

meliorācijas un dabiskās 

sukcesijas rezultātā 

Nelabvēlīgs - 

nepietiekams 

Iespējama ar 

mērenu piepūli 

 

 

Būtiskākais lieguma teritorijā aizsargājamo augu sugu apdraudošais faktors ir nosusināšana, izmainot 

dzīvotņu struktūru, kas nav piemērota augu attīstībai. Liegumā nav veikta hidroloģiskā izpēte, tomēr 

novērota mitruma apstākļu palielināšanās, kas saistīta ar vēsturiski ierīkoto novadgrāvju aizsērēšanu. Sugām, 

kas piemērojušās augšanai sausos apstākļos, dzīvotņu uzturēšanai nepieciešama apsaimniekošana, 

ierobežojot dabiskās sukcesijas un eitrofikācijas rezultātā neraksturīgo augu sugu izplatību.  



 

1.3. visu paredzētās darbības un risinājumu (attiecībā uz darbības vietu un izmantojamo 

tehnoloģiju veidiem) ietekmju novērtējums uz Natura 2000 teritoriju, tās ekoloģiskajām funkcijām, 

integritāti un izveidošanas un aizsardzības mērķiem. 

 

Plānotā darbība netiks veikta aizsargājamās dabas teritorijas – dabas lieguma “Lielie Kangari”, teritorijā, 

līdz ar to darbības rezultātā neveidosies tieša ietekme – aizsargājamo biotopu un īpaši aizsargājamo augu 

sugu dzīvotņu platības samazināšanās vai fragmentācija.  

 

Kopš 2018.gada tiek veikts Botāniskais monitorings dolomīta atradņu „Tūrkalne”, „Kalnagrāvīši” un smilts, 

smilts grants un dolomīta atradnes „Ārēni” darbības ietekmes zonā esošo mežu biotopu potenciālo izmaiņu 

noteikšanai dabas lieguma „Lielie Kangari” teritorijā.  Izpildītājs: Mg.biol. Daina Bojāre, sertificēta sugu un 

biotopu aizsardzības jomas eksperte, eksperta sertifikāta Nr. 099. Kā liecina šīs izpētes atskaitēs ietvertie 

secinājumi veģetācijas monitorings neuzrāda būtiskas izmaiņas staignāju tipa mežu poligonos. 

2018.gads  SECINĀJUMI 

• Pirmreizējais veģetācijas monitorings izpētes teritorijās uzrāda, ka meža biotopi atbilst vidējas līdz 

labas kvalitātes potenciālajiem dabiska meža biotopiem, ar staignājiem raksturīgiem ekoloģiskajiem 

apstākļiem un tipiskām augu sugām. 

• Salīdzinot ar 2017.gada apsekojuma datiem (Dabas skaitīšanas ietvaros), biotopu kvalitāte neatšķiras 

un meža dabisko struktūru parametri ir līdzīgi novērtēti. 

• Veģetācijas pētījumi neuzrāda susināšanas ietekmi, kas saskan ar 2017.gadā veiktā pazemes ūdens 

monitoringa datiem (SIA “Termo – Eko” atskaite). 

• Par potenciālajām izmaiņām nosusināšanas un/vai citu faktoru ietekmē ilgtermiņā varēs spriest tikai 

pēc vairākkārtējas parauglaukumu un transekšu apsekošanas turpmākajos gados. Nākamais 

veģetācijas monitoringa ieteicamais veikšanas laiks ir pēc diviem gadiem, 2020.gada maijā-jūnijā. 

2020.gads  SECINĀJUMI 

• 2020.gada 19.maijā veiktais atkārtotais veģetācijas monitorings neuzrāda būtiskas izmaiņas staignāju 

tipa mežu poligonos. Ekoloģiskie apstākļi pat divās no četrām monitoringa vietām ir uzlabojušies – 

palielinājies dabisko meža struktūru daudzums un pārplūstošu ūdens klajumu bez veģetācijas 

daudzums. 

• Kopš iepriekšējās veģetācijas monitoringa veikšanas ir pagājuši divi gadi (2018.gada 9.maijā), 

salīdzinot veģetācijas datus, lielas izmaiņas šajā periodā netika konstatētas. Veģetācijas pētījumi 

neuzrāda susināšanas ietekmi. 

• Meža biotopi atbilst vidējas līdz labas kvalitātes potenciālajiem dabiska meža biotopiem, ar 

staignājiem raksturīgiem ekoloģiskajiem apstākļiem un tipiskām augu sugām. 

• Par potenciālajām izmaiņām nosusināšanas un/vai citu faktoru ietekmē ilgtermiņā varēs spriest tikai 

pēc vairākkārtējas parauglaukumu un transekšu apsekošanas turpmākajos gados. Nākamais 

veģetācijas monitoringa ieteicamais veikšanas laiks ir pēc diviem gadiem, 2022.gada maijā-jūnijā. 

2022.gads  SECINĀJUMI 

• 2022. gada 24.septembrī veiktais veģetācijas monitorings neuzrāda būtiskas izmaiņas staignāju tipa 

mežu poligonos salīdzinājumā ar iepriekšējās reizēs (2020.gada 19.maijā un 2018.gada 09.maijā) 

veiktā monitoringa rezultātiem. Meža biotopi atbilst vidējas līdz labas kvalitātes potenciālajiem 

dabiska meža biotopiem, ar staignājiem raksturīgiem ekoloģiskajiem apstākļiem un tipiskām augu 

sugām. 

• Visos izpētes poligonos dabisko meža struktūru daudzums bija palielinājies, piemēram, atvērumi 

vainaga klājā, liela izmēra sausokņi (stumbeņi un kritalas), kas kopumā liecina par dabiskiem mežu 

procesiem, kas labvēlīgi ietekmē bioloģisko daudzveidību. 

• Šajā monitoringa reizē staignāju mežiem raksturīgās pārplūstošās augsnes ieplakas bija izžuvušas, 

taču joprojām staignas un bez veģetācijas. Tas skaidrojams ar sezonālām izmaiņām, jo šī 

monitoringa reize ir veikta rudenī, kad gruntsūdeņu līmenis ir zemāks kā pavasarī (iepriekšējās 

monitorings veikts maija mēnesī). 

• Pēdējo sešu gadu laikā veiktie veģetācijas pētījumi (monitorings) neuzrāda papildus susināšanas 

ietekmi staignāju mežu izpētes poligonos - joprojām dominē biotopam raksturīgās sugas. 



• Uz kritalām bagātīgi sastopama ir dabisku mežu indikatorsuga – sūna līklapu novēlija Nowelia 

curvifolia, kā arī iepriekšējās monitoringa reizēs tika konstatēts ķērpis kastaņbrūnā artonija Arthonia 

spadicea, no īpaši aizsargājamām augu sugām – apdzira Hyperzia selago un gada staipeknis 

Lycopodium annotinum. Šogad atkārtoti šīs sugas nav identificētas, tomēr nav pamata domāt, ka tās 

nav sastopamas, jo apstākļi to augšanai joprojām ir piemēroti. 

• Par potenciālajām izmaiņām nosusināšanas un/vai citu faktoru ietekmē ilgtermiņā varēs spriest tikai 

pēc vairākkārtējas parauglaukumu un transekšu apsekošanas turpmākajos gados. Nākamais 

veģetācijas monitoringa ieteicamais veikšanas laiks ir pēc diviem gadiem, 2024.gada maijā-

septembrī. 

 

Derīgo izrakteņu ieguves procesā, veicot gruntsūdens atsūknēšanu, iespējama gruntsūdens līmeņa 

pazemināšanās darbības vietas apkārtnē, veidojot depresijas piltuvi, kas var skart Lieguma teritoriju. Par 

derīgo izrakteņu (dolomīta) ieguves teritorijas paplašināšanas valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradnē 

“Tūrkalne”, kas atrodas Ropažu pagastā, Ropažu novadā, prognozējamo ietekmi uz teritorijas 

hidroģeoloģiskajiem apstākļiem un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, dabas lieguma “Lielie Kangari” 

hidroģeoloģiskajiem apstākļiem un dabas vērtībām 2024.gadā ir sagatavots hidroģeologa Ingas Gavenas 

atzinums. Izvērtējot vietas hidroģeoloģiskos apstākļus secināts, ka atradnes Tūrkalne izstrādes un karjera 

ūdens atsūknēšanas procesā tiks ietekmēti divi pēc savas uzbūves un hidrodinamiskajām īpašībām būtiski 

atšķirīgi pazemes ūdens horizonti - Kvartāra jeb bezspiediena gruntsūdens horizonts un artēziskais, jeb 

spiedienūdeņu Augšdevona Daugavas ūdens horizonts. Gruntsūdens horizonts teritorijā ir sporādiski 

izplatīts, tas neveido vienotu gruntsūdens horizontu. Tādēļ pamatojoties uz pašreizējo Dabas Lieguma 

teritorijas ģeoloģisko un hidroģeoloģisko izpētes detalitāti  un esošo informāciju, nav iespējams izveidot 

detalizētu atsevišķo gruntsūdens horizontu izplatības karti un nodrošināt katra gruntsūdens horizonta ūdens 

līmeņa izmaiņu modelēšanu. Šajā gadījumā ietekmes uz Kvartāra ūdens horizontiem novērtējumu var balstīt 

uz ilggadīgiem monitoringa novērojumu datiem, kas ļauj izvērtēt gruntsūdens līmeņa režīmu un tā izmaiņas 

laikā, tai skaitā saistībā ar karjerā atsūknētā ūdens apjoma izmaiņām.  

Dziļāk iegulošos spiedienūdens horizontus no augšas un apakšas norobežo sprostslāņi, to izplatība plānā un 

griezumā ir vērojama visā atradnes un tai piegulošā Dabas lieguma teritorijā.  

Atradnes izstrādes procesā atradnes teritorijā, veicot karjera ūdens atsūknēšanu, stabila depresijas piltuve 

veidojas Daugavas ūdens horizontā un ir veikta vairākkārtēja hidroģeoloģiskā modelēšana, nosakot kādreiz 

eksistējušo dabisko Daugavas ūdens horizonta ūdens līmeni, kas ir aptuveni 2 m virs Daugavas horizonta 

slāņa virsmas, kā arī prognozējamo Daugavas ūdens horizonta ūdens līmeņa/spiediena pazeminājumu 

karjera ūdens atsūknēšanas rezultātā.  Teritorijās, kur pazeminājums tiek prognozēts mazāks par 2m, 

praktiski tiek samazināts pjezometriskais spiediens horizontā, bet nenotiek tā nosusināšana 

Hidroģeologa Atzinumā secināts, ka ilggadīgu monitoringa novērojumu laikā nevienā no Kvartāra 

nogulumu kompleksa ūdens horizontiem nav novērojama saistība ar Tūrkalnes, Ķalnagrāvīšu, Ārēnu 

atradnēs atsūknētā ūdens daudzumu un nav konstatēta ūdens līmeņa pazemināšanās tendence. 

Līdzšinējie ilgstošie derīgo izrakteņu ieguves darbi nav atstājuši būtisku ietekmi uz piegulošās Dabas 

lieguma teritorijas veģetāciju un tās augšanas apstākļiem, tādēļ var prognozēt, ka paredzētās darbības 

īstenošana nekādā gadījumā neatstās būtisku ietekmi uz gruntsūdens līmeņa režīmu Dabas lieguma teritorijā, 

ja  tiks ievērota 50 m buferzona gar Dabas lieguma robežu, kā arī veidots karjera bortu izolējošs sprostslānis 

no ūdeni vāji caurlaidīgajiem segkārtas iežiem un dolomīta apstrādes atlikumiem (māla un dolomīta miltu 

materiāla), kā arī, ja izstrāde tiks veikta pakāpeniski, piecos blokos, paralēli veicot izstrādāto bloku teritoriju 

rekultivāciju. 

Kangaru osa grēda ir lokāla gruntsūdens un virszemes noteces ūdensšķirtne, tādēļ otrpus osa grēdai nav 

iespējama paredzētās darbības radīta ietekme uz gruntsūdens horizontu hidrodinamiskajiem apstākļiem, tai 

skaitā nav prognozējama ietekme uz Kangaru purva pazemes ūdens horizontu un Kangaru ezera 

hidroloģiskajiem apstākļiem. Ievērojot piesardzības principu, pie nosacījuma, ja derīgo izrakteņu ieguve visā 

atradnes teritorijā notiek vienlaicīgi, neievērojot ietekmi samazinošos pasākumus, un tiek skarti gruntsūdens 



horizonti, kas saistīti ar Lieguma teritoriju, gruntsūdens līmeņa pazemināšanās rezultātā iespējamas 

kvalitatīvas izmaiņas pārmitrajās mežaudzēs un purvos, kas atrodas uz dienvidiem no osu vaļņa. Starp 

darbības vietu un osu grēdu atrodas īpaši aizsargājamie biotopi Aktīvi augstie purvi (7110*), Pārejas purvi 

un slīkšņas (7140), Veci vai dabiski boreāli meži (9010*) (3.variants), Lakstaugiem bagāti egļu meži (9050) 

(3.variants), Staignāju meži (9080*) un Purvaini meži (91D0*). Būtiskākā ietekme var veidoties uz purvu 

biotopiem, kā arī uz biotopu Staignāju meži un Purvaini meži, kuru pastāvēšanai nepieciešami paaugstināti 

mitruma apstākļi un nosusināšana var radīt neatgriezeniskas izmaiņas (skatīt 5.tabulu). 

Uz dienvidiem no osu grēdas atrodas tādu aizsargājamo augu sugu atradnes, kas saistītas ar pārmitriem un 

mitriem mežiem, kā arī applūstošām vietām, kā sirdsveida divlape Listera cordata, apdzira Huperzia selago, 

jomainā rikardija Riccardia chamaedryfolia, smaržīgā zemessomenīte Geocalyx graveolens (skatīt 6.tabulu).  



Ietekmes uz dabas liegumā “Lielie Kangari” konstatētajiem aizsargājamiem biotopiem novērtējums 

5.tabula 

Nr. 

p.k. 
Kritēriji Atbilstošo indikatoru piemēri 

Indikatora kvantitatīvais rādītājs vai identificēta tendence (- negatīva, 0 neitrāla, + 

pozitīva) 
Piezīmes 

3150 3160 3260 6230* 7110* 7120 7140 9010* 9020* 9050 9060 9080* 9180* 91D0*  

1. Aizsargājamā biotopa 

platība 

Biotopa platības izmaiņas (ha) un attiecība (%) pret: 

biotopa platību konkrētajā Natura 2000 teritorijā 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

biotopa platību Natura 2000 teritorijās Latvijā 

kopumā 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

biotopa platību valstī kopumā; 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

biotopa platību Natura 2000 teritoriju tīklā Eiropas 

Savienībā kopumā 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2. Aizsargājamā biotopa 

fragmentācija 

Fragmentācijas pakāpe, nepārtrauktība vai 

pastāvīgums, attiecība pret sākotnējo stāvokli 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

3. Aizsargājamā biotopa 

izolētība (nošķirtība) 

no citiem tādiem 

pašiem biotopiem  

Izolētības (nošķirtības) pakāpe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

4. Izmaiņas aizsargājamā 

biotopa kvalitātē (tam 

raksturīgajās struktūrās 

un funkcijās) 

Relatīvās izmaiņas hidroloģiskajā režīmā, relatīvās 

izmaiņas būtiskākajos ķīmiskajos parametros ūdenī, 

izmaiņas palu režīmā vai apjomā, izmaiņas kritalu 

apjomā mežā, izmaiņas dabiskajās sugu attiecībās 

(piemēram, sugu līdzsvars augu sabiedrībās), 

izmaiņas koku un krūmu segumā, izmaiņas biotopu 

raksturojošo sugu sastāvā un citas izmaiņas 

0 0 0 0 - 0 - - 0 - 0 - 0 - Nosusināšana, 

struktūras, 

veģetācijas 

izmaiņas 

5. Izmaiņas 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās, kuras 

nosaka teritorijas 

struktūru un funkcijas 

Fragmentācijas pakāpe, nepārtrauktība vai 

pastāvīgums, attiecība pret sākotnējo stāvokli, 

relatīvās izmaiņas hidroloģiskajā režīmā, relatīvās 

izmaiņas būtiskākajos ķīmiskajos parametros ūdenī, 

izmaiņas palu režīmā vai apjomā un citas izmaiņas 

0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 - 0 - Samazināti 

mitruma apstākļi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ietekmes uz dabas liegumā “Lielie Kangari” konstatētajām īpaši aizsargājamām augu sugām novērtējums 

6.tabula 

Nr. 

p.k. 
Kritēriji Atbilstošo indikatoru piemēri 

Indikatora kvantitatīvais rādītājs vai identificēta tendence (- negatīva, 0 neitrāla, + pozitīva)   Piezīmes 

C
yp

ri
p

ed
iu

m
 c

a
lc

eo
lu

s 

P
u

ls
a
ti

ll
a

 p
a
te

n
s 

A
re

n
a

ri
a
 s

te
n
o
p

h
yl

la
 

B
et

u
la

 n
a

n
a
 

C
a

re
x 

p
a

u
p

er
cu

la
 

D
a

ct
yl

o
rh

iz
a

 f
u
ch

si
i 

D
a

ct
yl

o
rh

iz
a

 i
n
ca

rn
a

ta
 

D
a

ct
yl

o
rh

iz
a

 m
a

cu
la

ta
 

D
ra

co
ce

p
h

a
lu

m
 r

u
ys

ch
ia

n
a

 

G
en

ti
a

n
a

 c
ru

ci
a

ta
 

G
ym

n
a
d
en

ia
 c

o
n
o
p

se
a
 

L
is

te
ra

 c
o
rd

a
ta

 

L
yc

o
p
o

d
iu

m
 a

n
n

o
ti

n
u

m
 

L
yc

o
p
o

d
iu

m
 c

la
va

tu
m

 

O
n

o
b

ry
ch

is
 a

re
n
a

ri
a
 

O
ro

b
a
n

ch
e 

el
a

ti
o

r 

P
la

ta
n
th

er
a
 b

if
o
li

a
 

P
la

ta
n
th

er
a
 c

h
lo

ra
n
th

a
 

S
a
li

x 
m

yr
ti

ll
o

id
es

 

H
u

p
er

zi
a

 s
el

a
g
o
 

T
ri

ch
o
p
h

o
ru

m
 c

es
p

it
o

su
m

 

D
ip

h
a

si
a

st
ru

m
 

co
m

p
la

n
a
tu

m
 

P
u

ls
a
ti

ll
a

 p
ra

te
n

si
s 

L
o

b
a

ri
a

 p
u

lm
o

n
a

ri
a

 

A
n
a

st
ro

p
h
yl

lu
m

 h
el

le
ri

a
n

u
m

 

L
ej

eu
n

ea
 c

a
vi

fo
li

a
 

O
d

o
n

to
sc

h
is

m
a

 d
en

u
d

a
tu

m
 

R
ic

ca
rd

ia
 c

h
a

m
a

ed
ry

fo
li

a
 

G
eo

ca
ly

x 
g

ra
ve

o
le

n
s 

R
ig

id
o
p
o

ru
s 

cr
o

ca
tu

s 

H
a

p
a

lo
p

il
u

s 
cr

o
ce

u
s 

X
yl

o
b
o
lu

s 
fr

u
st

u
la

tu
s 

R
a

m
a
li

n
a

 t
h

ra
u

st
a
 

H
er

ic
iu

m
 c

o
ra

ll
o

id
es

 

 

1. Īpaši aizsargājamās 
sugas dzīvotnes platība 

Sugas dzīvotnes platības izmaiņas (ha) un attiecība 
(%) pret: sugas dzīvotnes platību konkrētajā Natura 

2000 teritorijā  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

sugas dzīvotnes platību Natura 2000 teritorijās 

Latvijā kopumā 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

sugas dzīvotnes platību valstī kopumā 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

sugas dzīvotnes platību Natura 2000 teritoriju tīklā 

Eiropas Savienībā kopumā 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2. Īpaši aizsargājamās 

sugas populācijas 

blīvums 

Izmaiņas populācijas blīvumā 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

3. Īpaši aizsargājamās 

sugas dzīvotnes 

fragmentācija 

Fragmentācijas pakāpe, nepārtrauktība vai 

pastāvīgums, attiecība pret sākotnējo stāvokli 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

4. Traucējums īpaši 

aizsargājamām sugām 

Ilgums vai pastāvīgums, attālums no teritorijas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

5. Īpaši aizsargājamās 

sugas dzīvotnes izolētība 
(nošķirtība) no citiem 

tādiem pašiem biotopiem 

vai sugas dzīvotnēm 

Izolētības (nošķirtības) pakāpe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

6. Izmaiņas īpaši 

aizsargājamās sugas 

dzīvotnes kvalitātē (tam 

raksturīgajās struktūrās 
un funkcijās) 

Relatīvās izmaiņas hidroloģiskajā režīmā, relatīvās 

izmaiņas būtiskākajos ķīmiskajos parametros ūdenī, 

izmaiņas palu režīmā vai apjomā, izmaiņas kritalu 

apjomā mežā, izmaiņas dabiskajās sugu attiecībās 
(piemēram, sugu līdzsvars augu sabiedrībās), 

izmaiņas koku un krūmu segumā, izmaiņas biotopu 

raksturojošo sugu sastāvā un citas izmaiņas 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 - - 0 0 0 0 0 Nosusināšana, 

struktūras, 

veģetācijas izmaiņas 

7. Izmaiņas likumsakarībās 

un mijiedarbībās, kuras 

nosaka teritorijas 
struktūru un funkcijas 

Fragmentācijas pakāpe, nepārtrauktība vai 

pastāvīgums, attiecība pret sākotnējo stāvokli, 

relatīvās izmaiņas hidroloģiskajā režīmā, relatīvās 
izmaiņas būtiskākajos ķīmiskajos parametros ūdenī, 

izmaiņas palu režīmā vai apjomā un citas izmaiņas 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 Samazināti mitruma 

apstākļi, neveidojas 

applūstošas peļķes, 
ieplakas. 

 



Dzīvotņu nosusināšanas rezultātā var pasliktināties dzīvotņu kvalitāte, notikt izmaiņas struktūrā un 

veģetācijā. Būtiskākā ietekme var veidoties uz jomainās rikardijas Riccardia chamaedryfolia izplatību, 

sugas pastāvēšanai nepieciešamas applūstošas, pārmitras platības. To veidošanos lielā mērā nosaka nokrišņu 

un virszemes noteces intensitāte.    

 

  

1.4. visu paredzētās darbības kumulatīvo ietekmju (saistībā ar citām darbībām) identificēšana un 

apraksts, kā arī novērtējums atbilstoši šo noteikumu 9.4.apakšpunktā minētajiem kritērijiem un 

indikatoriem 

 

Dabas lieguma “Lielie Kangari” tuvumā atrodas vairākas derīgo izrakteņu ieguves, Lielā Kangaru purva 

teritorijā un mežaudzēs vēsturiski veikta meliorācija. Veicot teritorijas hidroģeoloģisko novērtējumu un 

modelējot depresijas piltuves, kas varētu veidoties derīgo izrakteņu ieguves vietu apkārtnē, secināts, ka 

kumulatīva ietekme neveidosies un līdz šim nav konstatētas hidroloģiskā režīma izmaiņas derīgo izrakteņu 

ieguves vietām piegulošajā teritorijā. 

  

 

Kumulatīvo ietekmju identificēšana un apraksts 

7.tabula 

Nr. 

p.k. 
Novērtējuma soļi Īstenojamā darbība 

Ietekmes veids 

1. Visu to plānu un 

projektu 

identificēšana, kuri 

varētu savstarpēji 

mijiedarboties 

Karjera ūdens  atsūknēšana derīgo izrakteņu 

ieguves laikā vienlaicīgi visās apkārtnē esošajās 

derīgo izrakteņu ieguves vietās, vēsturiskā 

teritorijas nosusināšana.  

Depresijas piltuves veidošanās, nosusināšana. 

2. Ietekmes 

identificēšana 

Hidroģeoloģiskā/hidroloģiskā augsnes mitruma 

režīma izmaiņas, teritorijas nosusināšana, kas 

var ietekmēt lieguma teritorijā esošos pārmitros 

biotopus un ar tiem saistīto aizsargājamo augu 

sugu dzīvotnes, veicinot kvalitatīvas izmaiņas 

biotopu un dzīvotņu platībā. 

Provizoriski nebūs. 

3. Novērtējuma robežu 

noteikšana 

Darbības vietai piegulošā teritorija. Provizoriski nebūs. 

4. Kumulāciju ceļu 

identificēšana 

Kumulācijas ceļi – novadgrāvji, gruntsūdens 

slāņi. 
Provizoriski nebūs. 

 

 

1.5. tādu iespējamo risku (piemēram, piesārņojuma noplūde) novērtējums, kas saistīti ar 

paredzētās darbības (atsevišķi vai kopā ar citām darbībām) īstenošanu un kas varētu atstāt negatīvu 

ietekmi uz Natura 2000 teritoriju, tās izveidošanas un aizsardzības mērķiem, ekoloģiskajām 

funkcijām un integritāti.  

 

Darbība netiks veikta aizsargājamā teritorijā, ietekmes, kas varētu rasties avāriju rezultātā nebūs.  

 

1.6.  argumentēts apraksts par tām paredzētās darbības ietekmēm vai ietekmju kombinācijām, 

kurām atbilstoši šo noteikumu 9.4., 9.5. un 9.6.apakšpunktā minētajam novērtējumam būs vai varētu 

būt būtiska negatīva ietekme uz Natura 2000 teritoriju, tās ekoloģiskajām funkcijām, integritāti un 

aizsardzības un izmantošanas mērķiem. 

 



Ievērojot piesardzības principu, pie nosacījuma, ja derīgo izrakteņu ieguve visā atradnes teritorijā 

notiek vienā laikā, neievērojot ietekmi samazinošos pasākumus, un tiek skarti gruntsūdens horizonti, 

kas saistīti ar Lieguma teritoriju, gruntsūdens līmeņa pazemināšanās rezultātā iespējamas kvalitatīvas 

izmaiņas pārmitrajās mežaudzēs un purvos, kas atrodas uz dienvidiem no osu vaļņa. Ietekme uz 

potenciālās ietekmes zonā esošajiem aizsargājamiem biotopiem un aizsargājamo augu sugu 

dzīvotnēm vērtējama kā maz iespējama, ietekmes zonā atrodas salīdzinoši neliela Lieguma daļa (~ 

15%), darbības rezultātā netiks iznīcināti aizsargājamie biotopi vai aizsargājamo augu sugu 

dzīvotnes, līdz ar to ietekme uz Natura 2000 teritoriju, tās ekoloģiskajām funkcijām, integritāti un 

aizsardzības un izmantošanas mērķiem nebūs būtiska. Lai novērstu iespējamo ietekmi, kas varētu 

nebūt zināma uz atzinuma sagatavošanas brīdi, derīgo izrakteņu ieguves procesā ievērojami 

pasākumi ietekmes novēršanai.  

1.7. pasākumi paredzētās darbības negatīvās ietekmes samazināšanai – tehnoloģiskie un citi 

risinājumi, lai novērstu vai mazinātu paredzētās darbības nelabvēlīgo ietekmi, to pamatojums 

atbilstoši šo noteikumu pielikuma 3. un 4.tabulā minētajiem nosacījumiem, to ieviešanas grafiks, kā 

arī pasākumu monitoringa plāns. 

 

Atradnes "Tūrkalne" izstrāde tiks veikta pakāpeniski, blokos, paralēli veicot izstrādāto bloku 

teritoriju rekultivāciju, kas būtiski samazina atsūknējamā ūdens daudzumu un prognozējamo 

depresijas piltuvi Daugavas ūdens horizontā. 

 

Tiks ievērota 50 m buferzona gar Lieguma robežu, kā arī veidots karjera bortu izolējošs sprostslānis 

no ūdeni vāji caurlaidīgajiem segkārtas iežiem un dolomīta apstrādes atlikumiem (māla un dolomīta 

miltu materiāla). 

 

Konsultējoties ar VVD un DAP speciālistiem tiks izstrādāta atbilstoša pazemes ūdens monitoringa 

programma un īstenots pazemes ūdens monitorings starp Atradni “Tūrkalne” un Dabas lieguma 

teritoriju, veicot atsūknētā ūdens daudzuma uzskaiti un regulārus ūdens līmeņa mērījumus Daugavas 

ūdens horizontā un Kvartāra gruntsūdens horizontā.  Monitoringa novērojumu rezultāti tiks iesniegti 

arī Dabas aizsardzības pārvaldei. Gadījumā ja tiks novērota ar klimatiskajiem apstākļiem nesaistīta 

gruntsūdens līmeņa būtiska pazemināšanās, tiks izvērtēta iespējamā ietekme uz dabas lieguma 

teritorijas augsnes mitruma režīmu un augu augšanas apstākļiem, ja nepieciešams izstrādāti papildus 

pasākumi hidroģeoloģiskā režīma stabilizēšanai. 

 

Dabas lieguma “Lielie Kangari” robežas tuvumā tiks turpināts veģetācijas monitorings. Iespējamo 

veģetācijas izmaiņu konstatētšanai, lieguma robežas tuvumā tiks ierīkoti monitoringa parauglaukumi, 

uzskaitot tajos sastopamās augu sugas, novērtējot to īpatsvaru un biotopa struktūru. Monitoringa 

veikšanu nodrošinās derīgo izrakteņu ieguves veicējs, piesaistot atbilstošus speciālistus. Pilnveidota 

Monitoringa programma tiks saskaņota ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Pilnveidotais monitorings 

tiks uzsākts pirms darbības veikšanas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ietekmi samazinošie pasākumi 

Tabula nr.8. 

Nr.p.k. 

Ietekmi samazinošā 

pasākuma 

nosaukums 

Informācija par to, vai ietekmi 

samazinošais pasākums neradīs 

negatīvu ietekmi uz Natura 

2000 teritorijas integritāti 

Informācija par to, kā 

pasākums samazinās 

paredzētās darbības 

negatīvo ietekmi uz Natura 

2000 teritorijas integritāti 

Informācija par 

pasākuma īstenotāju 

un pasākuma 

īstenošanas veidu 

Informācija par to, 

kā pasākums 

nodrošinās plānoto 

rezultātu 

Informācija par 

laika grafiku, kas 

saskaņots ar 

paredzētās darbības 

īstenošanu, kādā 

pasākums tiks 

īstenots 

Paskaidrot ietekmi samazinošā 

pasākuma uzraudzības 

(monitorēšanas) procesu, kā arī to, 

kā tiks risināts jautājums, ja 

ietekmi samazinošais pasākums 

nenodrošinās plānoto rezultātu 

1. 
Pakāpeniska 

Atradnes 

"Tūrkalne" izstrāde 

paralēli veicot 

izstrādāto bloku 

teritoriju 

rekultivāciju 

Darbība netiks veikta Lieguma 

teritorijā. Ietekme uz 

NATURAS 2000 teritoriju 

neveidosies. 

Pasākums būtiski 

samazinās atsūknējamā 

ūdens daudzumu un 

prognozējamo depresijas 

piltuvi Daugavas ūdens 

horizontā. 

Atradnes 

“Tūrkalne” 

tiesiskais valdītājs 

vai darbības veicējs 

derīgo izrakteņu 

ieguves procesā.  

Samazināsies 

potenciālā ietekme 

uz derīgo izrakteņu 

ieguves vietai 

piegulošo teritoriju.  

Derīgo izrakteņu 

ieguve un 

rekultivācija notiks 

pakāpeniski.  

Tiks ierīkots gruntsūdens līmeņa un 

veģetācijas monitorings. 

Konstatējot būtiskas izmaiņas, kas 

nav raksturīgas sezonālajām 

gruntsūdens līmeņa svarstībām, tiks 

sastādīts plāns ietekmes uz 

NATURA 2000 teritoriju 

samazināšanai un novēršanai. 

2. 

Buferzonas 

ievērošana 

Darbība netiks veikta Lieguma 

teritorijā. Ietekme uz 

NATURAS 2000 teritoriju 

neveidosies. 

Starp derīgo izrakteņu 

ieguves vietu un Lieguma 

teritoriju tiks ievērota 

vismaz 50 m plata 

buferzona, kurā darbība 

netiks veikta. Tiks veidots 

karjera bortu izolējošs 

sprostslānis no ūdeni vāji 

caurlaidīgajiem segkārtas 

iežiem un dolomīta 

apstrādes atlikumiem. 

Atradnes 

“Tūrkalne” 

tiesiskais valdītājs 

vai darbības veicējs 

pirms derīgo 

izrakteņu ieguves. 

Samazināsies 

potenciālā ietekme 

uz derīgo izrakteņu 

ieguves vietai 

piegulošo teritoriju. 

Pirms darbības 

uzsākšanas. 

Tiks ierīkots gruntsūdens līmeņa un 

veģetācijas monitorings. 

Konstatējot būtiskas izmaiņas, kas 

nav raksturīgas sezonālajām 

gruntsūdens līmeņa svarstībām, tiks 

sastādīts plāns ietekmes uz 

NATURA 2000 teritoriju 

samazināšanai un novēršanai. 

3. Gruntsūdens līmeņa 

monitorings 

 Liegumam piegulosājā 

teritorijā tiks ierīkoti 

gruntsūdens monitoringa 

urbumi. Ietekme uz NATURAS 

2000 teritoriju neveidosies. 

Regulāri tiks veikti 

gruntsūdens līmeņa 

mērījumi, savlaicīgi 

konstatējot izmaiņas, kas 

varētu ietekmēt NATURA 

2000 teritorijā sastopamos 

aizsargājamos biotopus un 

aizsargājamās augu sugas. 

Gruntsūdens līmeņa 

mērījumu veikšanu 

nodrošina Atradnes 

“Tūrkalne” 

valdītājs, piesaistot 

atbilstošus 

speciālistus.  

Regulāri tiks veikti 

gruntsūdens līmeņa 

mērījumi, lai 

konstatēta 

iespējamas būtisku 

gruntsūdens līmeņa 

pazemināšanos. 

Monitoringa urbumi 

un pirmie mērījumi 

tiks veikti pirms 

darbības uzsākšanas 

un turpināti katru 

gadu.  

Tiks monitorēts gruntsūdens 

līmenis lieguma robežas tuvumā, 

konstatējot būtiskas izmaiņas, kas 

nav raksturīgas sezonālajām 

gruntsūdens līmeņa svarstībām, tiks 

sastādīts plāns ietekmes uz 

NATURA 2000 teritoriju 

samazināšanai un novēršanai. 

4. Veģetācijas 

monitorings 

 Liegumam piegulosājā 

teritorijā tiks ierīkoti 

veģetācijas monitoringa 

Tiks veikts veģetācijas 

monitorings, uzskaitot 

sastopamās augu sugas, 

Veģetācijas 

monitoringu 

nodrošina Atradnes 

 Veicot veģetācijas 

monitoringu tiks 

savlaicīgi 

Monitoringa 

parauglaukumi tiks 

ierīkoti pirms 

Tiks monitorēta veģetācija lieguma 

robežas tuvumā, konstatējot 

būtiskas izmaiņas augu sastāvā vai 



parauglaukumi. Ietekme uz 

NATURAS 2000 teritoriju 

neveidosies. 

novērtējot to izplatību un 

biotopa struktūru, savlaicīgi 

konstatējot izmaiņas augu 

sastāvā, izplatībā un 

biotopa struktūrā. 

“Tūrkalne” 

valdītājs, piesaistot 

atbilstošus 

speciālistus. 

konstatētas 

izmaiņas augu sugu 

sastāvā un 

veģetācijas 

struktūrā, kas varētu 

rasties iespējamo 

hidroloģisko 

apstākļu izmaiņu 

rezultātā. 

darbības uzsākšanas 

un turpināti katru 

gadu. 

struktūrā, tiks sastādīts plāns 

ietekmes uz NATURA 2000 

teritoriju samazināšanai un 

novēršanai. 

 

 

 

 

 

 



 

1.8. paredzētie kompensējošie pasākumi, ja tādi nosakāmi saskaņā ar likumu "Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām", to izvēles pamatojums atbilstoši šo noteikumu pielikuma 4. un 

5.tabulā minētajiem nosacījumiem un ieviešanas grafiks, kā arī pasākumu monitoringa plāns. 

 

Ja, veicot gruntsūdens līmeņa un veģetācijas monitoringu, tiks konstatētas kvalitatīvas vai 

kvantitatīvas izmaiņas darbības vietai piegulošajā teritorijā, kas varētu būt saistītas ar derīgo 

izrakteņu ieguvi, tiks izstrādāts plāns ietekmes novēršanai. 

 

 

 

 

 

 
Atzinuma papildinājums sagatavots uz 23 lappusēm divos eksemplāros, no kuriem viens nodots pasūtītājam, bet otrs glabājas pie 

eksperta. Saskaņā ar MK not.Nr.481 “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumos Nr. 267 "Sugu un biotopu 

aizsardzības jomas ekspertu sertificēšanas un darbības uzraudzības kārtība", atzinums elektroniski tiks iesniegts Dabas 

aizsardzības pārvaldei. 

 

 

Sertificēts eksperts sugu un biotopu aizsardzības jomā         Egita Grolle                                          
Sert.Nr.003., derīgs līdz 13.05.2028. 

Spec.zālāji, meži un virsāji, jūras piekraste 

Spec.vaskulārās augu sugas 

derīgs līdz 06.09.2029. 

Tel. 28636444 

 
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 
Izmantotie avoti: 

Auniņš A., Eiropas savienības aizsargājamie biotopi Latvijā. Noteikšanas rokasgrāmata. 2.precizēts izdevums. Rīga: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 2013. 
Liepiņa, L. Īpaši aizsargājamās un reti sastopamās sūnu sugas Latvijā, 2017. 

Moisejevs, Rolands., 2016. Ķērpju indikatorsugu rokasgrāmata dabas pētniekiem.  
Pētersone A., Brikmane K., Latvijas PSR augu noteicējs (2.pārstrādāts izdevums), Rīga, Zvaigzne, 1980. 

Priede A. (red.). Aizsargājamo biotopu saglabāšanas vadlīnijas Latvijā.4.sējums. Purvi, avoti un avoksnāji. DAP, Sigulda, 2017. 

Priedītis N., Latvijas augi. Rīga: Gandrs, 2014. 

Dabas lieguma „Lielie Kangari” Dabas aizsardzības plāns LDF, 2007. 

Reference list Threats,  Pressures and Activities.  

Natura 2000 teritoriju nacionālā aizsardzības un apsaimniekošanas programma 2018–2030, DAP, 2017. 

MK noteikumiem Nr.300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000)” (19.04.2011.). 

MK not.Nr.213. Noteikumi par kritērijiem, kurus izmanto, novērtējot īpaši aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem 

biotopiem nodarītā kaitējuma ietekmes būtiskumu (27.03.2007.). 

Ministru kabineta noteikumi Nr.350 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu”(20.06.2017.). 

MK not.396, “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” (14.11.2000.). 

MK not. Nr.940 “Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un 

to buferzonu noteikšanu” (18.12.2012.) 

LR Likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (02.03.1993.). 

NATURA 2000 standarta datu formas. 

Ziņojums Eiropas Komisijai par biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības stāvokli Latvijā. Novērtējums par 2013.-2018. gada 

periodu. 

www.daba.gov.lv. 

www.latvijasdaba.lv 

www.melioracija.lv 

 

http://www.daba.gov.lv/
http://www.melioracija.lv/

